关于规范我省城市义务教育学校“一费制”
收费办法有关问题的补充通知

豫发改收费〔2007〕164号

各省辖市和巩义、邓州、永城、项城、固始县(市)发展改革委、物价局(办)、财政局、教育局：
    省发展改革委、财政厅、教育厅《关于规范我省城市义务教育学校“一费制”收费办法及其他收费问题的通知》(豫发改收费[2006]1710号)下发后，各地采取措施认真予以贯彻。针对各地在文件贯彻执行中反映的问题，经省发展改革委、财政厅、教育厅共同研究，现就有关问题做如下补充通知，请认真遵照执行。
    一、关于“五四学制”学校收费问题
    《关于规范我省城市义务教育学校“一费制”收费办法及其他收费问题的通知》中规定的“一费制”标准，是按“六三学制"(即小学6年、初中3年)学校制定的，鉴于我省个别城市部分学校存在“五四学制”(即小学5年、初中4年)的实际和“五四学制”课程设置、教材使用不同于“六三学制”的情况，确定“五四学制”学校“一费制”标准，由省辖市价格、财政、教育部门根据文件规定的杂费、作业本费标准和“五四学制”学生课本费用情况测算制定，并报省发展改革委、财政厅、教育厅备案。
    二、关于信息技术教育费问题
    信息技术教育费用包括信息技术教育和电教教材两项费用，费用标准为小学规定年级每生每期30元(含电教教材费8元)，初中规定年级每生每期40元(含电教教材费12元)。学校向学生收费时，只能开具信息技术教育费一张收据，不得将信息技术教育费和电教教材费分别收取。各级财政在安排支出预算时应根据信息技术教育和电教教材费用规定的用途和标准分别安排。各地要严格按照文件规定的信息技术教育配备与验收标准(其中，学生机标准为：赛扬Celeronl．3GHz及以上产品，或闪龙Sempron同性能及以上产品，或其它同性能及以上产品。  内存≥128MB。)认真组织验收工作，验收合格的学校方可将信息技术教育费作为杂费的一项内容收取，验收不合格者须扣除此项费用。电教教材必须经过省教育厅电教教材审定委员会的严格审定，凡未经审定、未列入《河南省中小学电教教材推荐目录》的电教教材和教学软件资源，一律不得进入学校，严禁使用盗版和内容不健康的电教教材。严禁未经验收批准自收信息技术教育费用和超范围、超标准收费行为。
    三、农村义务教育学校收费问题
    从今年春季开始，我省全面实施农村义务教育阶段学生免除杂费政策。按照教育部、国务院纠风办、监察部、国家发展改革委、财政部《关于在农村义务教育经费保障机制改革中坚决制止学校乱收费的通知》(教财[2006]6号)文件规定，免收学杂费后，农村义务教育阶段学校可按文件规定标准向学生收取课本费、作业本费(按规定享受免费教科书的学生不再收取课本费和作业本费)。由政府财政资金建设的学生宿舍，不得再向学生收取住宿费。使用其他资金建设的学生宿舍，在公用经费基本标准全部落实到位前，如学校经费确有困难的可适当收取住宿费，但必须由省辖市价格、财政、教育部门从严审核，严格控制，住宿费标准最高不得超过50元／生期，并从2009年春季开始全部取消。除此之外，严禁再向学生收取其他任何费用，坚决制止“一边免费、一边乱收费”的现象。

二OO七年二月二十五日
[bookmark: _GoBack]